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Abstract

The issue of interpreting and translating for migrants and refugees in the Serbian local

community arises from the awareness that the literal translation of the meaning of words

will not always suffice, but that the interpreter needs to find a way to shift the whole

culture to a new and different one. This paper aims to shed light on major types of public

service interpretation and their relation to the problems of language communication

between the Refugees and the Serbians, as well as the Refugees and the international

migrant-related organizations operating in Serbia, regarding their various cultural, social

and economic backgrounds. A quantitative cross-sectional design using a structured

questionnaire was used to examine the role of interpreters/ translators as cultural mediators

in translating for refugees in the Serbian public services.

Key words: Interpretation, translation, migrants, refugees, local community, culture,

public service, host country.

Scientific field: Translatology, Culturology, Translation Studies, Interpretation Studies.

Scientific subfield: Translation Theory, Sociology and Culturology of Translation,

communicology.
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Sažetak

Problematika usmenog i pisanog prevođenja migrantima i izbeglicama u srpskoj lokalnoj

zajednici proizlazi iz shvatanja da doslovan prevod značenja reči nije uvek dovoljan, već

da je na prevodiocu da pronađe način kako da celu jednu kulturu preoblikuje u novu i

drugačiju. Cilj ove doktorske teze je da ukaže na glavne vrste prevođenja kao jednog

oblika javnih usluga, odnosno na povezanost prevođenja sa problemom jezičke

komunikacije između izbeglica i lokalnog stanovništva sa jedne strane, kao i sa

problemima u komunikaciji između izbeglica i međunarodnih organizacija koje se bave

migrantima, a deluju u Srbiji. Problemi u komunikaciji najčešće nastaju u vezi

sa različitim kulturnim, socijalnim i ekonomskim poreklom migranata i

izbeglica. Kvantitativna studija preseka pomoću strukturisanog upitnika korišćena je za

ispitivanje uloge prevodilaca kao kulturoloških posrednika u prevođenju za izbeglice u

javnim službama u Srbiji.

Ključne reči: usmeno prevođenje, prevod, migranti, izbeglice, lokalna zajednica, kultura,

javna služba, zemlja domaćin.

Naučna oblast: translatologija, kulturologija, studije prevođenja, studije interpretacije.

Uži naučna oblast: Teorija prevođenja, sociologija i kulturologija prevođenja,

komunikologija.

UDK:
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IN PUBLIC SERVICE: INTERPRETING AND TRANSLATING FOR MIGRANTS

AND REFUGEES IN THE SERBIAN LOCAL

COMMUNITY

Extended Abstract

The idea of writing this topic comes from the author’s experience of working as an

interpreter and mediator for migrants, refugees, and NGOs staff in many different locations

in Serbia during 2015/2016/2017), including the Serbians/ Croatian police on borders

This dissertation focuses on the area of translation/ interpretation in the regard of

working with migrants and refugees that have arrived illegally in Serbia (considered as

transit place), in order to seek asylum in Western European countries, mostly Germany,

which was called in another work of this paper’s author as a Promise Land, due to

migrants’ dreams and expectations of the destination country.

Here, in fact, we discuss the need for linguistical skills and competencies to

communicate and perform properly while vulnerable people move or locate. It investigates

the necessity to present a linguistical/ cultural mediator in order to handle situations in

emergency. Thus, in this work, we examine how both translation and interpretation can

represent a way in which communication is targeted across languages and cultures. It also

discusses applying the literal translation by the interpreter/ translator, which will not be

always enough to transfer the intended meaning of words and sentences of speakers, so

s/he has to find a way to provide the meaning by shifting the words culturally.

The author sheds light not only on the provided interpretations at public service

institutes but also on the problems of language communication between the Refugees and

the Serbians, as well as the Refugees and the international involved organizations that

operate in Serbia, with their various cultural, social and economic backgrounds. This

clarifies the importance of interpretation and translation and how it is attracted by all

involved service providers, officials, authorities, and politicians due to some policies and

related official procedures in order to make good communication and find solutions.

This thesis concerns with how it is necessary for the interpreter/translator to carry

cultural knowledge besides to his/ her linguistical knowledge to deal in a proper way with

any cultural issues in human communicative activities since the fundamental aim of this

dissertation to identify the role of interpreter/ translator for migrants and refugees in

European communities in general and in the local Serbian community in particular. In the

same way regarding this task; it has been seeing as a conveying process to translate not

only word for word but to be considered in addition as a cultural mediator that facilitates

and solves any problematic issues of linguistical, cultural, social communication that

usually occur while working with immigrants, refugees, asylum seekers, local Serbs,

service providers, authorities and NGOs who are operating in Serbia.

This study examines the role of interpreters/ translators in the public services

organizations in local communities in Serbia, and similarly to what extent they are aware

of differences in cultures. Likewise, it focuses on what do the refugees/immigrants need

and expect from the interpreter/ translator while cooperating. It brings more attention to the
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significant role of being a mediator who exerts a remarkable effort to produce good

content in spite of the truth that more attention is paid by many people to the

content of work.

The structure of the thesis is divided into five main chapters: Introduction

(Chapter 1), literature reviews and the Theoretical part of the thesis (Chapter2), The

Practical part 1: Research methodology (Chapter 3), Practical part 2: Data Analysis

(Chapter4), Conclusion: Results and Recommendations (Chapter 5).

Chapter one: This chapter provides a background about the recent crisis of

migration and how it has participated in increasing the more interest in both

interpretation and translation areas and how each of them is necessary to build

better human communication. It acquaints the reader firstly on interpretation and

translation as concepts and fields, secondly on the importance of translation and

migration in exchanging cultures and languages. A narrow focus is put on some

theoretical studies about translation. Then it poses the problem and the

argumentative questions of the thesis. Afterthought, it explains the significance of

the study and outlines the model of study.

Chapter two: Research review: It represents the body of the thesis; the

theoretical part in which the topic’s related terms are identified and discussed. It

delves into the notion of translation, interpretation, discussing some

translation/interpretation’s theories, approaches, similarities, and differences. Later

it tries to explore the consequences and results of the close relation of migration

and translation, as well as distinct both movements as emigration and immigration.

After that, it brings a look on refugees in Serbia; the lack of communication

between refugees and their hosts under the absence of translation, where it goes

further into translation in emergency and how the self-translation can result in

problematic issues or circumstances which hinder refugees/ asylum to get their all

rights. In meanwhile, this chapter revolves around the presence and the absence of

the interpretation and/or translation that could shape the migrant’s social,

economic, and cultural identity. In the middle, it sheds light on the vital role of

interpreter/translator and what kind of challenges (linguistic/ cultural) s/he could

face while doing the task and if it is restricted in translating word for word? or it

provides a good cultural understanding between encounters, and what are the other

tasks that can be done in the Field besides Interpreting.

Additionally, this chapter concerns with the issue of cultural words and

what are the particular procedures to deal with them while transferring the

meaning. Moreover, attention is paid to Sarkka’s classification for translating

cultural words, Hofstede’s cultural dimension theory to determine distinct culture.

It argues the ability of the translator/ interpreter in providing cultural understanding

between refugees and protection officers/ humanitarian staff, and conveying any

cultural differences, especially if s/he is able to confront non-equivalent terms,

fixed expressions, idioms of different dialects and languages, whereas fidelity

should be maintained in her/his work. Finally, it explores to what extent the

refugees trust and/or expect from interpreter/ translator while cooperating. What

possible problems could occur in the local Serbian community.

Chapter three: (research methodology, strategy, design and tool); This

chapter shows how this study is conducted by discussing the descriptive-analytical
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method and procedure that were employed to achieve the objectives of the research

questions and hypothesis. It describes the design of the research, as well as the sampling

technique, method of both data collection and data analysis. The chapter also examines

both validity and reliability of the research instrument and it also gives a brief description

of refugees’ response rate in Belgrade/ Serbia, particularly about their opinions for

assistance, corporation, expectations that are concerned with interpreters’ competence

needs by asking the migrants to fill in a designed questionnaire, which its questions are the

key to the survey research.

Chapter four: (Data Analysis/ Statistical Methods); It describes procedures that

were followed in the field in order to achieve the research objectives; including the

identification of Statistical methods used, the research tool and verification of its validity,

and finally the statistical analysis that is used in the analysis of the results. A standard

deviation is used to measure the quantitate amount of variation through a set of data values.

In this chapter, we used Cronbach's coefficient alpha reliability test, ANOVA test, SPSS,

and to validate the hypotheses, one–way ANOVA test is used, vital variables are

considered by gender (socio-cultural influence), age, and source language which are added

to the questionnaire to represent the sample members. At least but not last; we choose the

Pearson correlation coefficient to calculate internal consistency between each phrase and

the axis that belonged to in the questionnaire and between each axis and the total degree of

questionnaire. This essential tool (the questionnaire is needed to support the theoretical

part of the research. It has two main parts: Part one consists of demographic data on the

research sample which consists of 3 questions. The second part contains thirty-six

questions that are organized under three main axes: Axis one (the need for language

assistance and the use of interpreters), axis two (the knowledge of how to cooperate with

interpreters and the expectations of interpreters), and axis three (the competency needs of

the interpreters).

Chapter five concludes with the summaries of findings/results of this project, as it

summarizes some recommendations. It identifies some other research that can avenue for

future studies in other areas including interpreting and translation.
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U JAVNOJ SLUŽBI: USMENO I PISMENO PREVOĐENJE ZA MIGRANTE I

IZBEGLICE U SRPSKOJ LOKALNOJ ZAJEDNICI

Prošireni apstrakt

Ideja za pisanje ovog rada potiče od autorkinog iskustva koje je stekla radeći kao

usmeni prevodilac i posrednik za migrante, izbeglice i osoblje nevladinih organizacija na

mnogo različitih lokacija u Srbiji tokom 2015., 2016. i 2017. godine, uključujući i rad sa

srpskom i hrvatskom policijom na granicama .

Ova disertacija se fokusira na oblast prevođenja/usmenog prevođenja u pogledu rada s

migrantima i izbeglicama koji su nelegalno ušli u Srbiju (koja se smatra tranzitnom

lokacijom) kako bi potražili azil u zemljama Zapadne Evrope, najčešće Nemačkoj, koja se

se u drugom radu autora naziva i obećanom zemljom usled snova i očekivanja migranata

vezanim za zemlju odredišta.

U ovom radu se zapravo govori o potrebi za pravilnom upotrebom lingvističkih veština i

sposobnosti kada su u pitanju ugroženi ljudi koji se sele ili naseljavaju. Rad istražuje

potrebu za uvođenjem lingivističkog/kulturološog posrednika koji će se nositi sa hitnim

slučajevima. Stoga u ovom radu istražujemo način na koji prevođenje i usmeno prevođenje

mogu predstavljati način za ciljanu komunikaciju između jezika i kultura. Rad takođe

razmatra primenu doslovnog prevoda od strane usmenog prevodioca/prevodioca koji nije

uvek dovoljan za prenos iskazanog značenja reči i rečenica govornika tako da prevodioci

moraju da pronađu način da prenesu značenje kulturološkom zamenom reči.

Autorka se ne osvrće samo na pruženo usmeno prevođenje u institucijama za javne usluge,

već i na problem jezičke komunikacije između izbeglica i državaljana Srbije, kao i između

izbeglica i uključenih međunarodnih organizacija koje rade u Srbiji sa njihovim različitim

kulturološkim, sociološkim i ekonomskim pozadinama. Time se razjašnjava značaj

usmenog i pismenog prevođenja i način na koji je ono, usled određenih politika i zvaničnih

procedura, potrebno za sve uključene davaoce usluga, zvaničnike, državne organe i

političare u cilju postizanja dobre komunikacije i pronalaženja rešenja .

Ovaj rad istražuje potrebu da usmeni i pismeni prevodioci, pored svog lingvističkog

znanja, poseduju i kulturološko znanje kako bi se pravilno nosili sa kultorolškim

problemima koji se javljaju u komunikaciji jer je osnovni cilj ove disertacije

identifikovanje uloge usmenog/pismenog prevodioca za migrante i izbeglice uopšteno u


[…]


3
Some words are not recognized between

communities
3.55 1.12 9 Agree
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4

Translator replaces some scientific texts

that may sometimes contain phrases that

are not acceptable with terms of public

taste

3.51 1.05 11 Agree

5 Some words use more than one meaning 3.54 1.12 10 Agree

6
The emergence of new words not known

by the translator
3.71 1.14 5 Agree

7 Use different dialects 3.83 1.08 1 Agree

8 Low sound in speech 3.79 1.01 2 Agree

9
The translator does not understand well

the material needed to be translated
3.66 1.12 7 Agree

10
Some abbreviations may make it

difficult for me to work
3.74 1.10 4 Agree

11
Lack of good training for some

translators
3.75 0.93 3 Agree

12
Difficulty in translating pleasant

attitudes in the same spirit
3.31 1.00 12 Neutral

Total average 3.64 1.07 Agree

Source: author' s own calculation

Difficulties faced by translators came to the degree of approval (agree) from the

point of view of the members of the study sample. The average of the third axis (3.64) was

a standard deviation of (1.07), which is a high value indicating the divergence of opinions

of the sample of the study about Difficulties faced by translators. The values of the

standard deviations for the items of this axis ranged from (1.14-0.93). All the items were of

high values, indicating differences in the opinions of the study sample members on these

paragraphs, except item 12 which have low values and this illustrates the homogeneity of

the views of the sample of the study on these items.

In the first order the statement number (7): (Use different dialects) was an average

of (3.83), a standard deviation of (1.08) and an approval (agree), while in the last order

(12): (Difficulty in translating pleasant attitudes in the same spirit) with an average of

(3.31), a standard deviation of (1.00) and a degree of approval (neutral).

In the opinion of the researcher, the degree of approval of the members of the

research sample that the difficulties faced by the translators came to the degree of approval

(agree) from the point of view of the members of the study sample and this indicates the

existence of many difficulties faced by translators and immigrants have awareness of these

difficulties. Regarding the competence needs of the interpreter’s dimension which has

average mean value of 3.64 and 1.07 value of standard deviation, the relevant Items can be

listed related to the highest mean as follows:

Item 7 Use different dialects with mean value of 3.83 and 1.08 value of standard deviation.

Item 8 Low sound in speech with mean value of 3.79 and 1.01 value of standard deviation.

Item 11 Lack of good training for some translators with mean value of 3.75 and 0.93 value

of standard deviation.
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Item 10 Some abbreviations may make it difficult for me to work with mean value of 3.74

and 1.10 value of standard deviation.

Item 6 The emergence of new words not known by the translator with mean value of 3.71

and 1.14 value of standard deviation.

Item 2 Language differences between communities with mean value of 3.67 and 1.13 value

of standard deviation.

Item 9 The translator does not understand well the material needed to be translated with

mean value of 3.66 and 1.12 value of standard deviation.

Item 1 The difference between peoples' culture with mean value of 3.65 and 1.09 value of

standard deviation.

Item 3 Some words are not recognized between communities with mean value of 3.55 and

1.12 value of standard deviation.

Item 5 Some words use more than one meaning with mean value of 3.54 and 1.12 value of

standard deviation.

Item 4 Translator replaces some scientific texts that may sometimes contain phrases that are

not acceptable with terms of public taste with mean value of 3.51 and 1.05 value of

standard deviation.

Item 12 Difficulty in translating pleasant attitudes in the same spirit with mean value of 3.31

and 1.00 value of standard deviation.

4.8 Hypotheses Examination

4.8.1 There Is a Difference between Answers in the Sample of Study About the Axis

Study According to (Gender – Age –Source Language).

First: Gender

To validate this hypothesis, we used (one –way ANOVA) test and result was shown as:

Table: 4.8 The Differences Between Answers According to Gender

Axes Sum of

Squares

Df Mean

Square

F Sig.

The need for language

assistance and the use of

interpreters.

Between

Groups
.329 1 .329 1.627 .205

Within

Groups
21.819 108 .202

Total 22.148 109

The knowledge of how

to cooperate with

interpreters and the

expectations of

interpreters

Between

Groups
.001 1 .001 .007 .932

Within

Groups
12.098 108 .112

Total 12.099 109

The competence needs

of the interpreters

Between

Groups
.486 1 .486 3.215 .076
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Within

Groups
16.321 108 .151

Total 16.807 109

Source: author's own calculation

From the above table, we conclude that there is no difference between answers of

the sample of study about the axis of the study according to gender. Meaning, there are no

statistically significant differences between the answers of the sample of study about the

axis of study according to gender.

Second: Age

To validate this hypothesis, we used (one –way anova) test and results were shown as:

Table: 4.9 The Differences between Answers According to Age

Source: author' s own calculation

From the above table, we conclude that there is no difference between answers of

the sample of study about the axes of the study according to age. Meaning, there are no

statistically significant differences between the answers of the sample of study about the

axes of study according to age.

Third: Source Language

To validate this hypothesis, we used (one –way anova) test and results were shown as:

Table: 4.10 The Differences between Answers According to Source Language

Axes
Sum of

Squares
df

Mean

Square
F Sig.

The need for language

assistance and the use of

interpreters.

Between

Groups
.595 4 .149

.72

5
.577

Within Groups 21.553 105 .205

Total 22.148 109

Axes Sum of Squares df
Mean

Square
F Sig.

The need for

language assistance

and the use of

interpreters.

Between

Groups
.118 2 .059 .286 .752

Within

Groups
22.030 107 .206

Total 22.148 109

The knowledge of

how to cooperate

with interpreters and

the expectations of

interpreters

Between

Groups
.052 2 .026 .232 .793

Within

Groups
12.046 107 .113

Total 12.099 109

The competence

needs of the

interpreters

Between

Groups
.516 2 .258 1.696 .188

Within

Groups
16.291 107 .152

Total 16.807 109
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The knowledge of how to

cooperate with interpreters

and the expectations of

interpreters

Between

Groups
.516 4 .129

1.1

70
.328

Within Groups 11.582 105 .110

Total 12.099 109

The competence needs of

the interpreters

Between

Groups
.117 4 .029

.18

4
.946

Within Groups 16.690 105 .159

Total 16.807 109

Source: author' s own calculation

From the above table, we conclude that there is no difference between answers of

the sample of study about the axes of the study according to source language. Meaning,

there are no statistically significant differences between the answers of the sample of study

about the axes of study according to source language.
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CHAPTER 5

RESULTS AND RECOMMENDATIONS

5.1 Introduction

After we acquired the results presented in the previous chapter of the thesis, the

researcher will now introduce the summary of results and the recommendations,

5.2 The Summary of Results

i. The need for language assistance and the use of interpreters came at the level of

approval (agree) from the point of view of the sample members of the study, where the

general average of the first axis equals (3.41), with a standard deviation of (1.16).

ii. Cooperation with interpreters came at the level of approval (agree) from the point of

view of the sample members of the study, the general mean of the second axis was

(3.63) with a standard deviation of (1.06).

iii. Difficulties faced by translators came to the degree of approval (agree) from the point of

view of the members of the study sample, the average of the third axis (3.64) was a

standard deviation of (1.07).

iv. There are no statistically significant differences between the answers of the sample of

study about the axis of study according to gender.

v. There are no statistically significant differences between the answers of the sample of

study about the axis of study according to age.

vi. There are no statistically significant differences between the answers of the sample of

study about the axis of study according to source language.

5.3 Recommendations

i. Translators must be trained on how to deal with migrants.

ii. Cooperation is necessary between immigrants and interpreters/ translators, as well as

with service providers/ humanitarian staff.

iii. Interpreters/ translators have to help migrants in order to reach the desired goals.

iv. There should be specific institutions responsible for training interpreters and translators

in Serbia, and prepare them to work and perform properly under any pressure or

situation in emergency cases.

5.4 Proposals of the Study

i. Conduct more similar studies in other environments, regions and professional

communities.
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ii. Conduct further studies aimed at identifying the role of translators in public service

institutions, with variables other than the current study variables.

iii. Conduct more studies aimed at identifying the most important obstacles faced by

translators in the performance of their work, and how to overcome them.
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Appendices
