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УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

На основу чланова 36 и 37 Статута Филолошког факултета Универзитета у

Београду и чланова 40 и 65 Закона о високом образовању, Наставно-научно веће

Филолошког факултета Универзитета у Београду на седници одржаној 26. априла 2021.

године донело је одлуку да се образује Комисија за преглед и оцену докторске дисертације

коју је мср Рима Тахер предала под насловом „In public service: Interpreting and Translating

for Migrants and Refugees in the Serbian Local Communityˮ („У јавној служби: усмено и

писмено превођење за мигранте и избеглице у српској локалној заједници”).

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже

научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета,

установе у којој је члан комисије запослен:

1. доц. др Мирјана Даничић, доцент; Англистика, 25.1.2021, Филолошки факултет

Универзитета у Београду, ментор;

2. проф. др Јелена Вујић, редовни професор; Англистика, 7.12.2016, Филолошки

факултет Универзитета у Београду, члан Комисије;

3. проф. др Јелена Филиповић, редовни професор, Хиспанистика, 30.12.2010,

Филолошки факултет Универзитета у Београду, члан Комисије;

4. доц. др Aлександар Вулетић, доцент, Енглески језик, 28.2.2017, Факултет

примењених уметности Универзитета уметности у Београду, члан Комисије.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Рима (Субхи) Тахер рођена је 29. марта 1983. године у Гарјану, у Либији. На

основним студијама енглеског језика, књижевности и културе дипломирала је на

Универзитету Џабал Ел-Гарби у Гарјану у Либији 2004. године. Мастер студије уписала је

на Филолошком факултету Универзитета у Београду, где је 2011. године одбранила мастер

рад ,,Images of the jazz age in Great Gatsby”, чиме стиче звање мастер професор енглеског

језика, књижевности и културе.

На Филолошком факултету Универзитета у Београду 2013. године уписује докторске

академске студије на модулу Језик. На докторским студијама положила је све испите и

написала самосталне научне радове предвиђене програмом.
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 Објавила је следеће научне радове:

1) Таher, R. The elements of popular culture in The Great Gatsby. International Journal of

Scientific and Research Publication (IJSRP.org)

2) Таher, R. Online reading comprehension: Expanding students understanding on the internet.

American Based Research Journal (ABRJ).

3) Таher, R. Scientific publishing for students in Libyan universities from perspectives of faculty

members and postgraduate students. Research Gate.

Резултате истраживања спроведеног у оквиру рада на докторској тези презентовала

је у реферетату под називом „Translating the crisis: Interpreting and translating for migrants

and refugees in the Serbian local community” на следећем научном скупу:

BELLS (Belgrade English Language and Literature Studies) на Филолошком факултету

Универзитета у Београду (мај/јун 2019);

У више наврата држала је наставу енглеског језика као страног за изворне говорнике

арапског језика. Предавала је деци и одраслима. Годинама је радила као преводилац на

терену у непосредном контакту са мигрантском популацијом. Током 2015. и 2016. године

радила је у организацији „DRC (Danish Refugees Council)” као усмени и писмени

преводилац за језички пар арапски и енглески у Београду, Шиду, Адашевцима и

Принциповцу. Током 2017, 2018. и 2019. године као волонтер је радила у Центру Инфо

парк, Центру Рас (Refugees Aid Serbia) и удружењу „North Star”, где је мигранте и

избеглице подучавала енглеском језику неопходном за потребе опстанка, комуникације и у

хитним случајевима. У оквиру преводилачког посла који је обављала на терену сарађивала

је са граничном полицијом и бројним невладиним организацијама, на пример

организацијом Лекари без граница, УНХЦР-ом, Црвеним крстом итд. Преводила је усмено

и писмено бројне новинарске интервјуе на тему Велике мигрантске кризе.

У Београду је завршила радионицу у оквиру британског пројекта „World-wide

Education”, где је прошла обуку о начелима хуманитарног рада и неопходним наставним и

методолошким стандардима у раду са осетљивим групама и студентима који имају трауме

настале као последица преживљених ратних сукоба. Успешно је завршила обуку из

међународних односа на Факултету политичких наука Универзитета у Београду. Поред

докторских студија на Филолошком факултету, завршава и мастер студије из области

културе и медија на Универзитету Мегатренд.

Њене области интересовања обухватају студије усменог и писменог превођења,

културолошки условљено превођење, студије културе, комуникације и медија, наставу

енглеског језика као страног у раду са осетљивим групама.

У Либији је члан Удружења наставника енглеског језика као страног које делује на

Универзитету Џабал ел-гарби у Гарјану.
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III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

„In public service: Interpreting and Translating for Migrants and Refugees in the Serbian

Local Communityˮ („У јавној служби: усмено и писмено превођење за мигранте и избеглице

у српској локалној заједници”).

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторски рад Риме Тахер обухвата 176 страна двострано куцаног текста, који је

компјутерски обрађен. Рад је организован у пет поглавља: 1. Увод (Introduction) (1–7); 2.

Преглед коришћене литературе (Literature review) (7–79); 3. Методологија истраживања

(Research Methodology) (79–88); 4. Анализа података (Data Analysis) (88–107); 5.

Резултати и препоруке (Results and recommendation) (107–108). Ових пет великих

поглавља подељено је на мање целине: I Увод (потпоглавља: 1.1 Background of the Study,

1.2 The Problem of the Study, 1.3 Study Questions, 1.4. Significance of the Study, 1.5 Model of

the Study), II Преглед коришћене литературе: (потпоглавља: 2.1. Introduction, 2.2 What is

Transnationalism?, 2.3 What Does Migration Mean?, 2.4 Definitions and Terms of Research, 2.5

On Serbia, 2.6 Presence/ Absence of Interpreting Shaping the Migrant's Social, Economic and

Cultural Identity, 2.7 Migration (Mobility), Translation, Culture – Translation in Emergency, 2.8

The problem of Non-equivalence, 2.9 Specific Idioms, Fixed Expressions, and Collocations Used

by Refugees during Interviews, 2.10 Language Problems Leading to Misinformation about the

Asylum Rights, 2.11 Issues Related to Translation and Interpreting as Acts of Multicultural

Communication, 2.12 The Role of Interpreter, 2.13 Possible Problems in the Local Community,

2.14 The Dangers of Self-Translation (Cultural In-Betweenness), 2.15 Constructing the Migrant's

Identity, 2.16 Interpreting/ Translation as a Cross-cultural Activity, 2.17 Changes in Interpreter's

Personality When Switching Languages, 2.18 Best to Be Avoided), 2.19 Other Tasks Done in the

Field by the Interpreter in Addition to Interpreting, 2.20 The Success of the Interpretation and

Translation Process, 2.21 Previous Studies), III Методологија истраживања (потпоглавља:

3.1 Introduction, 3.2. Data Collection, 3.3 Research Methodology, 3.4 Research strategy, 3.5

Research Design, 3.6 Research community and research sample, 3.7 Research tools, 3.8

Statistical methods), IV Анализа података (потпоглавља: 4.1 Introduction, 4.2. Data analysis

and statistical methods, 4.3 Characteristics of the research sample, 4.4. Pearson correlation, 4.5

Internal consistency between the axes of the questionnaire, 4.6 Reliability analysis, 4.7

Descriptive analysis, 4.8 Hypotheses examination), V Резултати и препоруке (потпоглавља:

5.1 Introduction, 5.2 The summary of results, 5.3 Recommendations, 5.4 Proposals of the study).

Наведена потпоглавља су систематично рашчлањена на велики број мањих целина, чиме је

структура рада додатно учвршћена, а читање рада олакшано. Поред наведених пет

поглавља, рад садржи библиографију и осам додатака (Додатак А, Додатак Б, Додатак Ц,

Додатак Д, Додатак Е, Додатак Ф, Додатак Г и Додатак Х). Приложена библиографија

наведена је по алфабетском реду и садржи 190 библиографских јединица које су

консултоване у току писања, као и списак корисних електронских извора (9). Осам
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додатака (апендикса) обухватају: А) Сагласност за учествовање у истраживању (стр.

126); Б) Упитник (127–130); Ц) Списак центара за азил и прихватних центара у Републици

Србији (131–132); Д) Списак невладиних организација које раде са мигрантима и

избеглицама у Републици Србији (133); Е) Међународне организације које раде са

мигрантима и избеглицама (134) и Министарства која су у Републици Србији надлежна за

пружање помоћи мигрантима и избеглицама (135–136); Ф) Методе статистичког

управљања коришћене у практичном делу тезе (137–171); Г) Потврда о обављеном

истраживању (172); Х) Биографска белешка о аутору (173). Следе обавезни додаци тези:

Изјава о ауторству, Изјава о истоветности штампане и електронске верзије докторског

рада и Изјава о коришћењу.

1. У првом делу рада (Увод) дате су опште назнаке о раду, представљени су предмет и

општи циљеви истраживања, специфични циљеви и истраживачка питања, почетне

хипотезе, као и структура рада.

2. Друго поглавље рада (Преглед коришћене литературе) чини теоријско разматрање

кључних идеја и појмова којима се ауторка бави у овом раду. Поглавље разматра

повезаност појмова превођења и миграција у оквиру, најпре, социолошких и

културолошких студија, а потом и транслатолошких студија.

3. Треће поглавље рада (Методологија истраживања) представља преглед критичко-

методолошког апарата који ауторка користи у свом докторском раду. Ауторкa указује

на потребу да у истраживању буде присутан метод статистичке обраде података како

би добијени резултати били што валиднији и поузданији, а чиме ће се обезбедити

конзистентност добијених резултата.

4. Четврто поглавље рада (Анализа података) садржи статистичку обраду добијених

података како би се дефинисала улога преводиоца у јавним службама у Србији.

Ауторка темељно описује сваки корак статистичко-математичке анализе прикупљених

података.

5. Пето поглавље (Резултати и препоруке) резимира резултате докторског истраживања и

даје препоруке за преводилачки рад са мигрантском популацијом, истичући важност

организовања обука за преводиоце који треба да раде са осетљивим групама. На крају

овог поглавља предлажу се смернице за будућа истраживања у оквиру ове области.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Риме Тахер је савесно урађен рад, писан на основу доброг

познавања релевантне теоријске литературе и практичног аспекта теме која се обрађује.

Због тога рад представља значајан допринос науци, домаћој, а и иностраној имајући у виду

да је докторски рад написан на енглеском језику и да ће самим тим бити доступан широј

научној заједници.
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Кандидаткиња је у рад уложила изузетан труд како би представила и поткрепила

своју тврдњу да преводилац који ради са осетљивим групама као што су мигранти и

избеглице мора бити не само језички, већ и културолошки посредник који ће умети да се

сналази у хитним и непредвиђеним ситуацијама. Ауторка је овим истраживањем и

анализом главног предмета осветлила и проблеме језичке комуникације између избеглица

и локалног становништва у Србији, као и између избеглица и запослених у међународним

организацијама које су активне у пружању подршке мигрантској и избегличкој популацији

на територији Републике Србије.

Затим, кандидаткиња је дала свој допринос кроз сам одабир теме, имајући у виду да

ова тема, као и многе друге у транслатолошком контексту, није довољно обрађена у

научној литератури из области транслатологије, социологије превођења, студија културе,

лингвистике. Као један од највећих доприноса докторског рада Риме Тахер, Комисија

препознаје прецизно идентификовану и описану улогу преводиоца који у локалној

заједници ради са мигрантском и/или избегличком популацијом. Наглашава се способност

преводиоца да олакша проблематичне ситуације лингвистичке, културолошке и

социолошке комуникације које се обично јављају у раду са мигрантима, тражиоцима

азила, азилантима, избеглицама са једне стране и локалним становништвом, јавним

службама, државним органима, невладиним организацијама са друге стране.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ

ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Рима Тахер. Interpreting for Migrants and Refugees in the Serbian Local Community.

Godišnjak, X, 2021.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Резултати истраживања овог рада, који почива на постулатима транслатологије,

настали су приликом преиспитивања улоге преводиоца у раду са осетљивим групама

миграната и избеглица који привремено бораве на територији Републике Србије. Улога

преводиоца истраживана је двоструко: из перспективе преводиоца као језичког и

културолошког посредника, и из перспективе избеглица и миграната односно њихових

очекивања од усмених/писмених преводилаца. Истраживање представља допринос

разматрањима о блиском односу миграција и превођења, о недостатку комуникације

између избеглица и њихових домаћина, о проблемима аутопревођења, о начину на који

присуство или одсуство усменог превођења обликује социјални, економски и културни

идентитет миграната.
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Истраживање спроведено на узорку од 120 испитаника довело је до објашњења да

недостатак међусобног језичког и културолошког разумевања није директно повезан са

родом, старосним добом или матерњим језиком испитаника, већ је потреба за језичком

асистенцијом преводиоца подједнако присутна код свих учесника у истраживању.

На добро образложеној основи, ауторка наглашава важност адекватне обуке за све

преводиоце који раде у директном контакту са мигрантима и избеглицама. Обука треба да

обухвати основна начела ургентне транслатологије, односно превођења у критичним

ситуацијама када се ради под притиском времена, психолошког стреса и малог броја

могућности. Као посебан допринос практичног дела овог докторског истраживања, навели

бисмо инсистирање на двосмерном односу између преводиоца и миграната, јер је

повремено потребно да мигранти помогну преводиоцу да препозна њихове потребе.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА

РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Кандидаткиња Рима Тахер је у докторском раду обрадила значајну и занимљиву

тему која представља оригинални рад у области транслатолошких студија у међународној

академској заједници. Резултати докторског рада на тему „In public service: Interpreting and

Translating for Migrants and Refugees in the Serbian Local Communityˮ („У јавној служби:

усмено и писмено превођење за мигранте и избеглице у српској локалној заједници”)ˮ дају

одговоре на истраживачка питања која је ауторка поставила на почетку свог истраживања,

а која се тичу анализе улоге преводиоца који ради са мигрантима и избеглицама у

локалним заједницама на територији Републике Србије, узимајући у обзир, између осталог,

сложену динамику преводилачких релација, сложеност преводилачког теренског рада са

наведеним осетљивим групама и прилично захтевну језичко-културолошку комуникацију

између пружаоца и примаоца преводилачке услуге. Кандидаткиња је подробно приступила

анализи користећи квантитативну и квалитативну методологију и показујући способност

формулисања стечених сазнања и формирања јасних, научно заснованих закључака и

ставова. Резултате истраживања је протумачила на релевантан, аргументован и убедљив

начин, а приказала их је прегледно и систематично. Рад представља корак напред у

транслатолошким изучавањима и стварању аналитичко-методолошко-теоријског простора

за будућа истраживања која би се могла бавити сличном темом али са различитом

популацијом, односно у различитом професионалном или географском окружењу.

7

IX ПРЕДЛОГ

Комисија препознаје вредност истрајног и посвећеног радa кандидаткиње Риме

Тахер и предлаже Већу Филолошког факултета Универзитета у Београду да рукопис под

насловом „In public service: Interpreting and Translating for Migrants and Refugees in the

Serbian Local Communityˮ („У јавној служби: усмено и писмено превођење за мигранте и

избеглице у српској локалној заједници”) прихвати као докторски рад који испуњава

услове предвиђене законом, а да кандидаткињу Риму Тахер позове на усмену одбрану.

У Београду, 18. маја 2021. године

КОМИСИЈА:

Др Мирјана Даничић, доцент, ментор

Универзитет у Београду, Филолошки факултет

Др Јелена Вујић, редовни професор

Универзитет у Београду, Филолошки факултет

Др Јелена Филиповић, редовни професор

Универзитет у Београду, Филолошки факултет

Др Александар Вулетић, доцент

Универзитет уметности у Београду, Факултет примењених уметности